Ofício Conjunto n° 003/2024 – ANAUNI/SINPROFAZ/ANAJUR/ANPPREV/ANAFE

Brasília, 25 de julho de 2024.

À Sua Excelência o Senhor,

JORGE MESSIAS

Advogado-Geral da União

Ed. Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3 - Lote 5/6, Ed. Multi Brasil Corporate

Brasília/DF

Assunto: Pedido de audiência com o Advogado-Geral da União

Excelentíssimo Advogado-Geral da União,

As entidades abaixo assinadas, vem diante de V. Exa.expor e requerer o que se segue.

Conforme vem sendo amplamente noticiado pelos canais de comunicação das entidades

associativas, tendo em vista a ausência de devolutiva por parte do MGI a respeito das postulações

formuladas na mesa inaugural de negociação, realizada em 26 de junho passado, está designado ao dia 01

de agosto de 2024, na sede I, ato sombolizando a mobilização das carreiras da advocacia pública federal,

com a presença de membros das 04 carreiras da AGU, vindos de todo país, em busca de respostas aos

pedidos formulados.

Diante da apreensão decorrente da ausência de manifestação a partir de nossos

interlocutores no MGI, há significativas e justificadas expectativas sobre a designação de nova rodada de

negociação, assim como sobre a efetiva atuação do Advogado-Geral da União em favor de seus pares,

além da necessidade de contínua atualização sobre o melhor alinhamento em busca de avanços na

negociação.

Nessas circunstâncias, solicitamos audiência o mais breve possível para que possamos

tratar das questões afetas à negociação, assim como que no dia 01 de agosto sejam as carreiras recebidas e

ofertado espaço para debate e diálogo sobre o momento vivido pela AGU, cuja importância torna

imprescindível o contato de seu mandatário máximo com as bases representadas.

Cientes da atenção dispensada por Vossa Excelência, renovamos os votos de elevada

estima e consideração.

Respeitosamente,

CLOVIS DOS
SANTOS

Assinado de forma digital

por CLOVIS DOS SANTOS
ANDRADE:04154124471

Dados: 2024.07.26

124471 11:14:26 -03'00'

Clóvis dos Santos Andrade

Presidente da Associação Nacional dos Advogados da União - ANAUNI

ANDRADE:04154

Iolanda Guindani

Presidente do Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional - SINPROFAZ

MARIA SANTISSIMA Assinado de forma digital por MARIA

SANTISSIMA MARQUES:08593248187

Dados: 2024.07.26 11:54:23 -03'00'

Maria Santíssima Marques

Presidente da Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais - ANPPREV

SERGIO AUGUSTO DA

ROSA MONTARDO

Assinado de forma digital por SERGIO

AUGUSTO DA ROSA MONTARDO

Dados: 2024.07.26 10:49:51 -03'00'

Sérgio Augusto da Rosa Montardo

Presidente da Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais – ANAFE

Jarbas dos Reis

Presidente da Associação Nacional dos Membros das Carreiras da Advocacia-Geral

da União -ANAJUR

MARQUES:08593248187

	Assunto: Pedido de audiência com o Advogado-Geral da União
	Clóvis dos Santos Andrade
	Iolanda Guindani
	Maria Santíssima Marques
	Sérgio Augusto da Rosa Montardo
	Jarbas dos Reis

		2024-07-26T18:03:52-0300